
   

  
 

  

     

 

PORTARIA N° 69/2025 DE 30 DE MAIO DE 2025 

 

 

Dispõe sobre a alteração do Plano de 

Contratações Anual do Consórcio Público de 

Saúde da Microrregião de Crato – CPSMC para 

o exercício financeiro de 2025.   

 

 

O Secretário Executivo do Consórcio Público de Saúde da Microrregião de Crato – CPSMC, 

no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:  

 

Art. 1° - Fica alterado o Plano de Contratações Anual do CPSMC para o exercício financeiro 

de 2025, compreendendo as inclusões de contratações, efetuadas pelas Unidades 

Demandantes, até o dia 30 de maio de 2025, conforme disposto no Anexo I desta Portaria, 

cujo objetivo é atender ao Planejamento Estratégico do Consórcio Público de Saúde da 

Microrregião de Crato – CPSMC.  

Art. 2° - Esta Portaria altera o Anexo I da Portaria nº 126, de 30 de setembro de 2024.  

Art. 3° - Esta portaria entre em vigor na data de sua publicação.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

_______________________________________________ 

Paulo de Tarso Cardoso Varela 

Secretário Executivo 

Consórcio Público de Saúde da Microrregião de Crato - CPSMC 

 



ITEM UNIDADE REQUISITANTE DESCRIÇÃO DO OBJETO
JUSTIFICATIVA DA 

NECESSIDADE

DATA DE 

INICIO

DATA 

DESEJÁVEL
GRAU

TIPO DA 

CONTRATAÇÃO

QUANTIDADE 

DE ITENS
VALOR TOTAL

FORMA DE 

CONTRATAÇÃO

1 Sistema de Transporte de Pacientes Eletivos - STPE.

Contratação de empresa especializada na

prestação de serviços de gerenciamento

por meio de sistema informatizado e

integrado com utilização de cartões

magnéticos microprocessados e/ou com

chip, para gerenciamento da frota de

veículos, mediante rede credenciada para

fornecimento dos seguintes produtos e

serviços: manutenção preventiva,

preditiva e corretiva, com fornecimento

de peças (pneus, baterias e acessórios em

geral) e serviços de borracharia, lavagem

simples e completa de veículos, troca de

filtros e óleos, na cidade de Crato/Ceará

e na Microrregião de Crato/Ceará. 

O Consórcio Público de Saúde da

Microrregião de Crato - CPSMC,

tendo por finalidade o perfeito

cumprimento de suas funções

institucionais, necessita que seu

serviço de transporte funcione com

máxima eficiência, de modo a auxiliá-

lo da melhor maneira possível. Para

tanto, as manutenções dos veículos,

mostram-se primordiais e, nesse

sentido, visando maior controle e

economia para o CPSMC, mostra-se

indispensável a contratação em tela.

01 de novembro 

de 2024

31 de janeiro de 

2025
Alta Nova Contratação 1 R$ 700.000,00 Pregão Eletrônico

PLANO DE CONTRATAÇÕES ANUAL PARA O EXERCÍCIO FINANCEIRO 2025

ORGÃO: CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE DA MICRORREGIÃO DE CRATO

EXERCÍCIO: 2025

OBJETIVO DO PLANO: CONSOLIDAR DE FORMA DETALHADA AS CONTRATAÇÕES PARA O EXERCÍCIO 2025.

VALOR GLOBAL: R$ 16.131.539,62 (DEZESSEIS MILHÕES, CENTO E TRINTA E UM MIL, QUINHENTOS E TRINTA E NOVE REAIS E SESSENTA E DOIS CENTAVOS).

PUBLICAÇÃO: 30 DE MAIO DE 2025



2 Centro de Especialidades Odontológicas.

Aquisição de serviços laboratoriais para

confecção de próteses dentárias e

aparelhos ortodônticos e ortopédicos.

A referida aquisição justifica-se pela

limitação física da unidade, dada a

ausência de espaço para instalação e

funcionamento de laboratório de

prótese compatível com a demanda

projetada, bem como a inexistência de

equipamentos para fundição de

estruturas metálicas para prótese

parcial removível (PPR) e o número

de técnicos e auxiliares de prótese

dentária lotados na unidade

insuficientes para atender a

programação prevista.

01 de novembro 

de 2024

31 de janeiro de 

2025
Alta Nova Contratação 8 R$ 459.000,00 Pregão Eletrônico

3 Policlínica Bárbara Pereira de Alencar.

Contratação de empresa especializada

para prestação de serviços de acesso à

internet para atender as necessidades das

unidades de saúde gerenciadas pelo

Consórcio Público De Saúde Da

Microrregião de Crato – CPSMC.

Justifica-se a contratação em virtude

da necessidade continuidade dos

serviços informatizados já existentes

na Policlínica Bárbara Pereira de

Alencar, que exigem serviço de

Tecnologia da Informação, houve um

aumento nos programas destinados a

atender a população e,

consequentemente, um maior número

de usuários a serem atendidos,

fazendo-se necessário, e de extrema

importância, a continuidade nos

serviços de intranet e internet, e um

maior controle de informações, tendo

como propósito a qualidade na

prestação dos serviços públicos.

02 de janeiro de 

2025

31 de janeiro de 

2025
Alta Nova Contratação 1 R$ 30.000,00 Dispensa de Licitação

4 Centro de Especialidades Odontológicas.

Aquisição de equipamentos

odontológicos para utilização nos

atendimentos realizados no Centro de

Especialidades Odontológicas, unidade

de saúde gerenciada pelo Consórcio

Público de Saúde da Microrregião de

Crato - CPSMC. 

O tratamento odontológico requer a

utilização de equipamentos e materiais

específicos. São necessários diversos

itens, sobretudo quando são ofertados

serviços em especialidades diferentes,

como ocorre no CEO Regional Crato.

01 de novembro 

de 2024

31 de janeiro de 

2025
Alta Nova Contratação 20 R$ 227.019,37 Pregão Eletrônico



5 Policlínica Aderson Tavares Bezerra.

Contratação de empresa para prestação

de serviços de locação de impressora

destinada a impressão de exames

tomográficos para atender as

necessidades da Policlínica Aderson

Tavares Bezerra, unidade de saúde

gerenciada pelo Consórcio Público de

Saúde da Microrregião de Crato –

CPSMC.

A impressão de documentações

médicas no setor de imagem é

fundamental para que os pacientes

recebam da unidade de saúde

respostas mais esclarecedoras de seus

casos, o ato de reproduzir exames seja

ele de baixa, média ou alta

complexidade detalha minuciosamente

os resultados de imagem, levando

segurança, agilidade e eficiência nos

atendimentos.

31 de dezembro de 

2024

31 de janeiro de 

2025
Médio Nova Contratação 1 R$ 19.200,00 Dispensa de Licitação

6 Consórcio Público de Saúde da Microrregião de Crato.

Contratação de empresa especializada

para a prestação de serviços de gestão e

recursos humanos, para elaboração e

geração da Folha de Pagamento, DIRF,

RAIS, DARF, Conectividade Social,

SEFIP, E–SOCIAL, GPS, DIRF,

Informe de Rendimentos, Parcelamentos,

Mensalidades Sindicais do Consórcio

Público de Saúde da Microrregião de

Crato – CPSMC. 

A presente contratação visa garantir a

continuidade das atividades

administrativas do Consórcio, e da

prestação dos serviços de saúde

ofertados pelos os profissionais de

saúde. 

10 de janeiro de 

2025

10 de fevereiro de 

2025
Alta Nova Contratação 1 R$ 42.000,00 Dispensa de Licitação

7 Centro Especializado em Reabilitação.

Aquisição de toxina botulínica (botox) e

gel abrasivo (para exames audiológicos)

para atender as necessidades do Centro

Especializado em Reabilitação, unidade

de saúde gerenciada pelo Consórcio

Público de Saúde da Microrregião de

Crato - CPSMC.    

Justifica-se a contratação com o

objetivo de proporcionar atendimento

adequado as crianças acometidas por

má formação (pés congênitos), assim

como, para a realização de exames

audiológicos que são disponibilizados

n o Centro Especializado em

Reabilitação - CER IV.

20 de dezembro de 

2024

20 de fevereiro de 

2025
Alta Nova Contratação 2 R$ 579.857,50 Pregão Eletrônico

8

Policlínica Bárbara Pereira de Alencar.

Policlínica Aderson Tavares Bezerra.

Centro de Especialidades Odontológicas.

Contratação de serviços comuns de

engenharia em Coleta, Transporte e

Incineração de Resíduos Oriundos de

Serviços de Saúde - RSS produzidos

pelos equipamentos públicos do

Consócio Público de Saúde da

Microrregião do Crato – CPSMC, de

acordo com as especificações e

quantitativos previstas no Projeto Básico,

Anexo I do Edital e na proposta da

CONTRATADA, com a finalidade de

atender às necessidades do Consórcio

Público de Saúde da Microrregião de

Crato – CPSMC. 

Justifica-se o aditivo contratual em

virtude da necessidade de coleta de

Resiudos Orieundos da Serviços de

Saúde - RSS dentro das Unidades de

Saúde gerenciadas pelo Consórcio

Público de Saúde da Microrregião de

Crato - CPSMC. 

26 de dezembro de 

2024

26 de fevereiro de 

2025
Alta Renovação 3 R$ 125.826,34 Aditivo Contratual



9

Policlínica Bárbara Pereira de Alencar.

Policlínica Aderson Tavares Bezerra.

Centro Especializado em Reabilitação.

Centro de Especialidades Odontológicas.

Consórcio Público de Saúde da Microrregião.

Aquisição de gêneros alimentícios para

atender as necessidades das unidades de

saúde gerenciadas pelo Consórcio

Público de Saúde da Microrregião de

Crato - CPSMC. 

A aquisição dos gêneros alimentícios

justifica-se a fim de suprir o

atendimento, de forma satisfatória, às

constantes demandas da unidade

gestora, na obtenção de destes

materiais nas rotinas, assim como, no

auxilio da alimentação dos

colaboradores, sendo assim

imprescindível a obtenção dos

mesmos.

01 de fevereiro de 

2025
01 de março 2025 Alta Nova Contratação 3 R$ 32.684,00 Dispensa de Licitação

10 Policlínica Bárbara Pereira de Alencar.

Aquisição de um retinógrafo digital eyer

destinado a realização de exames na

Policlínica Aderson Tavares Bezerra,

unidade de saúde gerenciada pelo o

Consórcio Público de Saúde da

Microrregião de Crato - CPSMC. 

Com a implementação da Oferta de

Cuidados Integrados – OCI, a

aquisição do Retinógrafo digital

portátil e não midriático permitirá a

agilidade nos atendimentos, a

realização de exames mais complexos,

exames oftalmológicos de rotina,

principalmente para pessoas com

diabetes, glaucoma ou outras doenças

oculares. 

01 de fevereiro de 

2025
01 de março 2025 Alta Nova Contratação 1 R$ 42.990,00

Inexigibilidade de 

Licitação

11 Policlínica Aderson Tavares Bezerra.

Contratação do serviço de manutenção

corretiva com fornecimento de peças, em

01 equipamento de Tomografia da marca

Siemens pertencente a Policlínica

Aderson Tavares Bezerra, unidade de

saúde gerenciada pelo Consórcio Público

de Saúde da Microrregião de Crato –

CPSMC.

Com o intuito de garantir uma melhor

funcionalidade do equipamento de

imagem utilizado para a realização de

Tomografia Computadorizada, a

manutenção corretiva faz-se

necessário para reparar falhas ou

inconsistências que possam está

comprometendo o funcionamento do

aparelho. 

10 de fevereiro de 

2025
20 de março 2025 Alta Nova Contratação 1 R$ 500.000,00 Pregão Eletrônico

12

Policlínica Bárbara Pereira de Alencar.

Policlínica Aderson Tavares Bezerra.

Centro Especializado em Reabilitação.

Centro de Especialidades Odontológicas.

Contratação de Serviços de

Fornecimento de Energia Elétrica para

atender as necessidades das unidades de

saúde gerenciadas pelo Consórcio

Público de saúde da Microrregião de

Crato-CPSMC, em favor da empresa

COMPANHIA ENERGÉTICA DO

CEARÁ (ENEL DISTRIBUIÇÃO

CEARÁ).

A presente contratação consiste em

serviço de natureza continua, que visa

garantir a continuidade das atividades

das unidades de saúde gerenciadas

pelo Consórcio Público de Saúde da

Microrregião de Crato- CPSMC,

tendo por finalidade, a prestação dos

serviços de fornecimento de energia

elétrica. Diante disso, figura-se

imperiosa a contratação durante o

EXERCÍCIO de 2025.

10 de fevereiro de 

2025
20 de março 2025 Alta Nova Contratação 4 R$ 567.529,45

Inexigibilidade de 

Licitação



13 Sistema de Transporte de Pacientes Eletivos - STPE.

Aquisição veículos do tipo vans para

atender as necessidades do Sistema de

Transporte de Pacientes Eletivos –

STPE, unidade gerenciada pelo

Consórcio Público de Saúde da

Microrregião de Crato – CPSMC.

Os pacientes necessitam ser

transportados até as unidades de saúde

para a realização de consultas médicas

e exames, como também para o

tratamento de hemodiálise, estes

últimos que não podem sofrer

interrupção no tratamento sob pena de

causar dano a vida dos mesmos.

Atualmente, a frota disponível

apresenta desgastes devido ao uso

contínuo, uma vez que foram

entregues ao consorcio em 2014,

sendo utilizadas há mais de 10 (dez)

anos. 

20 de fevereiro de 

2025

31 de março de 

2025
Alta Nova Contratação 12 R$ 4.221.993,96 Pregão Eletrônico

14 Policlínica Aderson Tavares Bezerra.

Contratação de pessoas físicas ou

jurídicas habilitadas junto ao

credenciamento nº 94001/2024 para a

prestação de serviços de engenharia

consultiva para atender necessidades do

Consórcio Público de Saúde da

Microrregião do Crato – CPSMC.

Busca precaver eventuais

manutenções, reformas ou ampliações

que os equipamentos públicos de

propriedade do Consórcio Público de

Saúde da Microrregião do Crato –

CPSMC precisem passar, uma vez que

as edificações foram projetadas e

construídas pelo Governo do Estado

do Ceará há alguns anos, e a partir da

entrega, o uso, gestão e reparos são de

responsabilidade do CPSMC.

20 de fevereiro de 

2025

31 de março de 

2025
Alta Nova Contratação 1 R$ 2.597,71

Inexigibilidade de 

Licitação

15
Policlínica Aderson Tavares Bezerra.

Policlínica Bárabara Pereira de Alencar

Credenciamento de pessoa jurídica para

prestação de serviços médico, exame de

USG (ultrassonografia), para as

necessidades das unidades de saúde

gerenciadas pelo o Consórcio Público de

Saúde da Microrregião de Crato –

CPSMC. 

A presente contratação busca ampliar

os exames de ultrassonografia para

agilizar os diagnósticos, em virtude da

alta demanda dos municípios

consorciados. Dessa forma, tal

contratação é de suma importância e

totalmente alinhado as Linhas de

Cuidados Prioritários do Estado do

Ceará. 

20 de fevereiro de 

2025

31 de março de 

2025
Alta Nova Contratação 15 R$ 228.257,50

Inexigibilidade de 

Licitação

16 Policlínica Aderson Tavares Bezerra.

Contratação de pessoas físicas ou

jurídicas habilitadas junto ao

credenciamento nº 94001/2024 para a

prestação de serviços de engenharia

consultiva para atender necessidades do

Consórcio Público de Saúde da

Microrregião do Crato – CPSMC.

Busca precaver eventuais

manutenções, reformas ou ampliações

que os equipamentos públicos de

propriedade do Consórcio Público de

Saúde da Microrregião do Crato –

CPSMC precisem passar, uma vez que

as edificações foram projetadas e

construídas pelo Governo do Estado

do Ceará há alguns anos, e a partir da

entrega, o uso, gestão e reparos são de

responsabilidade do CPSMC.

17 de março de 

2025

31 de março de 

2025
Alta Nova Contratação 1 R$ 6.442,76

Inexigibilidade de 

Licitação



17

Policlínica Bárbara Pereira de Alencar.

Policlínica Aderson Tavares Bezerra.

Centro Especializado em Reabilitação.

Centro de Especialidades Odontológicas.

Consórcio Público de Saúde da Microrregião de Crato.

Aquisição de suprimentos e materiais

permanentes de informática para atender

as necessidades das unidades de saúde

gerenciadas pelo Consórcio Público de

Saúde da Microrregião de Crato -

CPSMC.  

Justica-se a presente aquisição em

virtude da necessidade de manutenção

das atividades das unidades de saúde

gerenciadas por este consórcio,

garantindo a continuidade dos serviços

desempenhados por esta autarquia,

sendo que os itens descritos são

indispensáveis para este feito. As

quantidades foram definidas mediante

levantamento feito por cada unidade

requisitante e com o auxílio do técnico

de informática.

01 de janeiro de 

2025

31 de março de 

2025
Médio Nova Contratação 58 R$ 293.516,00 Pregão Eletrônico

18 Sistema de Transporte de Pacientes Eletivos - STPE.

Contratação de empresa especializada na

prestação de serviço de seguro veicular

para a frota do Sistema de Transporte de

Pacientes Eletivos – STPE, unidade

gerenciada pelo Consórcio Público de

Saúde da Microrregião de Crato –

CPSMC. 

Considerando a necessidade de

proteção patrimonial dos bens

públicos, torna-se necessária a

contratação dos serviços de seguro

veicular, pois o serviço oferece

proteção financeira em caso de

acidentes, roubos ou danos. 

17 de março de 

2025

11 de abril de 

2025
Alta Nova Contratação 1 R$ 72.000,00 Dispensa de Licitação

19
Policlínica Bárbara Pereira de Alencar.

Policlínica Aderson Tavares Bezerra.

Contratação de empresa especializada

para realização de exames de análises

clínicas para atender as necessidades das

unidades de saúde gerenciadas pelo o

Consórcio Público de Saúde da

Microrregião de Crato - CPSMC. 

Há uma grande demanda de

solicitações médicas de exames

clínicos que são de extrema

necessidade, pois se tratam de

pacientes diabéticos, hipertensos,

doentes mentais, idosos e gestantes. 

01 de janeiro de 

2025

11 de abril de 

2025
Alta Nova Contratação 99 R$ 729.730,70 Pregão Eletrônico

20

Policlínica Bárbara Pereira de Alencar.

Policlínica Aderson Tavares Bezerra.

Centro de Especialidades Odontológicas.

Contratação de empresa especializada

para prestação de serviços de realização

de exame de biopsia, para atender as

necessidades das unidades de saúde

gerenciado pelo Consórcio Público de

Saúde da Microrregião de Crato –

CPSMC. 

Justifica-se o aditivo contratual devido

a demanda de solicitações médicas de

exames de biopsia para diagnósticos

de doenças malignas. Dessa forma, a

contratação torna-se essencial para

melhor desempenho das atividades das

unidades gerenciadas pelo Consórcio

Público de Saúde da Microrregião de

Crato – CPSMC.

11 de fevereiro de 

2025

11 de abril de 

2025
Alta Renovação 12 R$ 509.900,00 Aditivo Contratual



21 Policlínica Aderson Tavares Bezerra.

Contratação de pessoas físicas ou

jurídicas habilitadas junto ao

credenciamento nº 94001/2024 para a

prestação de serviços de engenharia

consultiva para atender necessidades do

Consórcio Público de Saúde da

Microrregião do Crato – CPSMC.

Busca precaver eventuais

manutenções, reformas ou ampliações

que os equipamentos públicos de

propriedade do Consórcio Público de

Saúde da Microrregião do Crato –

CPSMC precisem passar, uma vez que

as edificações foram projetadas e

construídas pelo Governo do Estado

do Ceará há alguns anos, e a partir da

entrega, o uso, gestão e reparos são de

responsabilidade do CPSMC.

03 de abril de 

2025

30 de maio de 

2025
Alta Nova Contratação 1 R$ 43.638,60

Inexigibilidade de 

Licitação

22

Policlínica Bárbara Pereira de Alencar.

Policlínica Aderson Tavares Bezerra.

Centro Especializado em Reabilitação.

Centro de Especialidades Odontológicas.

Consórcio Público de Saúde da Microrregião.

Contratação de empresa especializada na

prestação de serviços de fornecimento de

água mineral natural, sem gás,

acondicionada em galões de 20 litros,

com fornecimento de garrafões, para

atender as necessidades das unidades de

saúde gerenciadas pelo Consórcio

Público de Saúde da Microrregião de

Crato - CPSMC.

A presente contratação tem por

finalidade assegurar o fornecimento e

acesso contínuo de água mineral

apropriada para consumo, visando

proporcionar condições mínimas para

atendimento aos pacientes, bem como

o bem-estar dos funcionários que

utilizam as dependências das

unidades.

01 de maio de 

2025

30 de maio de 

2025
Alta Nova Contratação 2 R$ 38.760,00 Dispensa de Licitação

23 Consórcio Público de Saúde da Microrregião de Crato.

Contratação de empresa especializada na

realização de exames ocupacionais

admissionais, periódicos, de retorno ao

trabalho, demissionais e outros que se

fazem necessários do PCMSO como a

Elaboração do ASO (Atestado de Saúde

Ocupacional) e a Audiometria, para

atender as necessidades das unidades

gerenciadas pelo Consórcio Público de

Saúde da Microrregião de Crato -

CPSMC.

A presente contratação decorre da

necessidade do cumprimento legal da

obrigação impostas as insttituições

que atuam sobre o regime celetista a

elaborarem anualmente o Programa de

Controle Médico de Saúde

Ocupacional (PCMSO), o

acompanhamentos de Atestados de

Saúde Ocupacional (ASO) e

Auditometria. 

18 de março de 

2025

18 de junho de 

2025
Médio Nova Contratação 9 R$ 139.105,76 Pregão Eletrônico

24
Policlínica Bárbara Pereira de Alencar.

Policlínica Aderson Tavares Bezerra.

Contratação de empresa especializada

para prestação de serviços de exames de

ressonância magnética e ultrassom

obstétrico morfológico com emissão de

laudos, para atender as necessidades das

unidades de saúde gerenciado pelo

Consórcio Público de Saúde da

Microrregião de Crato – CPSMC.

A presente contratação decorre da

necessidade de possibilitar os

diagnósticos precocemente de doenças

e contribuir para o tratamento

adequado aos pacientes usuários dos

serviços de saúde prestado pelas

unidades de saúde gerenciadas pelo

Consórcio Público de Saúde da

Microrregião de Crato – CPSMC. 

26 de abril de 

2025

26 de junho de 

2025
Alta Renovação 2 R$ 392.070,00 Aditivo Contratual



25

Policlínica Bárbara Pereira de Alencar.

Policlínica Aderson Tavares Bezerra.

Centro Especializado em Reabilitação.

Centro de Especialidades Odontológicas.

Consórcio Público de Saúde da Microrregião de Crato.

Serviço técnico especializado em curso,

treinamento, palestra-capacitação técnica

e treinamento para os empregados

públicos do Consórcio Público de Saúde

da Microrregião de Crato – CPSMC. 

A contratação destina-se à

qualificação dos colaborares, afim de

disponibilizar um serviço de melhor

qualidade para os usuários das

unidades de saúde gerenciadas pelo

Consórcio Público de Saúde da

Microrregião de Crato – CPSMC.

02 de janeiro de 

2025

30 de junho de 

2025
Média Nova Contratação 1 R$ 64.000,00

Inexigibilidade de 

Licitação

26

Policlínica Bárbara Pereira de Alencar.

Policlínica Aderson Tavares Bezerra.

Sistema de Transporte de Pacientes Eletivos - STPE.

Contratação de empresa especializada na

prestação de serviços continuados de

gerenciamento e controle de aquisição de

combustíveis (óleo diesel s-10) em rede

de postos credenciados, através de

implantação e operação de sistema

informatizado e integrado, com utilização

de cartão magnético microprocessados

e/ou com chip, visando atender às

necessidades do Consórcio Público de

Saúde da Microrregião de Crato –

CPSMC. 

A presente contratação decorre da

necessidade de abastecimento da frota

do Sistema de Transporte de Pacientes

Eletivos - STPE, o qual é utilizado

para transportar os pacientes dos

municípios até as unidades de saúde

gerenciadas pelo Consórcio Público de

Saúde da Microrregião de Crato -

CPSMC .

01 de abril de 

2025

01 de julho de 

2025
Alta Nova Contratação 1 R$ 794.748,00 Pregão Eletrônico

27 Policlínica Aderson Tavares Bezerra.

Contratação de empresa especializada

em serviços de manutenção preventiva e

corretiva do equipamento: Tomógrafo

Computadorizado, marca Siemens,

modelo SOMATOM Scope 16 canais,

serie nº 97104, com cobertura total de

peças originais e de primeiro uso, quando 

necessário, para atender às necessidades

do Policlínica Aderson Tavares Bezerra,

pelo período de 12 (doze) meses.

A presente contratação tem por objeto

a prestação de serviços de manutenção

preventiva e corretiva em equipamento

de tomografia computadorizada da

marca Siemens, instalado no Setor de

Radiologia da Policlínica Aderson

Tavares Bezerra.

02 de junho de 

2025

30 de junho de 

2025
Alta Nova Contratação 1 R$ 288.000,00 Pregão Eletrônico

28

Policlínica Bárbara Pereira de Alencar.

Policlínica Aderson Tavares Bezerra.

Centro Especializado em Reabilitação.

Centro de Especialidades Odontológicas.

Sistema de Transporte de Pacientes Eletivos.

Aquisição de material de limpeza,

gêneros alimentícios, copa e cozinha e

material permanente para atender as

necessidades das unidades gerenciadas

pelo Consórcio Público de Saúde da

Microrregião de Crato – CPSMC.

justifica-se devido à necessidade de

higienização do ambiente de saúde,

onde a limpeza é considerada um

processo crucial na manutenção da

eficácia e segurança em todos os

procedimentos realizados nas

unidades.

01 de abril de 

2025

01 de julho de 

2025
Alta Nova Contratação 165 R$ 789.407,17 Pregão Eletrônico



29 Consórcio Público de Saúde da Microrregião de Crato.

Contratação de Produtos e serviços por

meio de pacote de serviços dos

CORREIOS, mediante adesão ao Termo

de Condições Comercial e Anexos,

quando contratados serviços dos

CORREIOS por meio dos canais de

atendimentos disponibilizados.

O presente aditivo decorre da

necessidade prorrogação do prazo

contratual, para atender as

necessidades do Consórcio Público de

saúde da microrregião de Crato-

CPSMC, por ser um serviço de

natureza continua, essencial para as

suas atividades. um serviço de

natureza continua, essencial para as

suas atividades.

26 de maio de 

2025

26 de julho de 

2025
Média Renovação 1 R$ 4.000,00 Aditivo Contratual

30 Centro de Especialidades Odontológicas.

Aquisição de material odontológico para

utilização nos atendimentos realizados no 

Centro de Especialidades Odontólogicos,

unidade de saúde gerenciada pelo

Consórcio Público de Saúde da

Microrregião de Crato - CPSMC. 

O tratamento odontológico requer a

utilização de equipamentos e materiais

específicos. São necessários diversos

itens, sobretudo quando são ofertados

serviços em especialidades diferentes,

como ocorre no CEO Regional Crato. 

01 de maio de 

2025

31 de julho de 

2025
Alta Nova Contratação 169 R$ 487.534,25 Pregão Eletrônico

31

Policlínica Bárbara Pereira de Alencar.

Policlínica Aderson Tavares Bezerra.

Centro Especializado em Reabilitação.

Centro de Especialidades Odontológicas.

Consórcio Público de Saúde da Microrregião de Crato.

Contratação de empresa especializada

para prestação de serviços de telefonia

fixa e móvel para atender as

necessidades das unidades de saúde

gerenciadas Pelo o Consórcio Público de

Saúde da Microrregião de Crato -

CPSMC. 

A implantação das linhas telefônicas é

uma medida fundamental para

fortalecer a comunicação institucional,

promover maior acessibilidade à

população e garantir a continuidade e

qualidade dos serviços ofertados pelo

consórcio.

02 de julho de 

2025

31 de julho de 

2025
Média Nova Contratação 2 R$ 23.043,60 Dispensa de Licitação

32 Consórcio Público de Saúde da Microrregião de Crato.

Aquisição de assinatura e licença de uso

de software – Power BI Premium

(licença Anual) para atender as

necessidades do Consórcio Público de

Saúde da Microrregião de Crato –

CPSMC.

O Power BI Premium, desenvolvido

pela Microsoft, é uma plataforma

robusta de business intelligence (BI),

que permite a consolidação, análise e

compartilhamento de informações

estratégicas por meio de dashboards

dinâmicos e relatórios personalizados. 

02 de julho de 

2025

31 de julho de 

2025
Média Nova Contratação 1 R$ 4.600,00 Dispensa de Licitação

33

Policlínica Bárbara Pereira de Alencar.

Policlínica Aderson Tavares Bezerra.

Centro de Especialidades Odontológicas.

Contratação de empresa especializada

visando a aquisição e recarga de Gás

GLP 13kg (Gás Liquefeito de Petróleo),

para atender as necessidades das

unidades de saúde gerenciadas pelo

Consórcio Público de Saúde da

Microrregião de Crato – CPSMC.

Finalidade assegurar o fornecimento e

acesso de Gás GLP 13kg (Gás

Liquefeito de Petróleo), visando

proporcionar condições mínimas para

atendimento aos pacientes, bem como

o bem-estar dos funcionários que

utilizam as dependências das unidades

de saúde gerenciadas pelo Consórcio

Público de Saúde da Microrregião de

Crato – CPSMC.

01 de agosto de 

2025

29 de agosto de 

2025
Média Nova Contratação 2 R$ 8.325,00 Dispensa de Licitação



34

Policlínica Bárbara Pereira de Alencar.

Policlínica Aderson Tavares Bezerra.

Centro Especializado em Reabilitação.

Aquisição de brinquedos terapêuticos e

instrumentos musicais destinados ao uso

no tratamento de reabilitação dos

pacientes atendidos nas unidades de

saúde gerenciadas pelo Consórcio

Público de Saúde da Microrregião de

Crato – CPSMC.

A aquisição de brinquedos

terapêuticos e instrumentos musicais é

essencial para o fortalecimento das

atividades de reabilitação física,

cognitiva e emocional dos pacientes

atendidos nas unidades de saúde

gerenciadas pelo CPSMC. Esses

recursos auxiliam na recuperação

funcional, promovem o estímulo

sensorial e motor, e contribuem para a

melhora da qualidade de vida dos

usuários em tratamento.

12 de junho de 

2025

15 de agosto de 

2025
Alta Nova Contratação 94 R$ 105.260,90 Pregão Eletrônico

35

Policlínica Bárbara Pereira de Alencar.

Policlínica Aderson Tavares Bezerra.

Centro Especializado em Reabilitação.

Consórcio Público de Saúde da Microrregião de Crato.

Contratação de empresa para prestação

de serviço de locação de impressoras

multifuncionais destinadas as atender as

atividades administrativas das unidades

de saúde gerenciadas pelo Consórcio

Público de Saúde da Microrregião de

Crato - CPSMC. 

Justifica-se a necessidade de

impressoras de documentos

administrativos, processos

administrativos e outros destinados

atender tais finalidades do CPSMC. 

01 de agosto de 

2025

29 de agosto de 

2025
Médio Nova Contratação 1 R$ 42.000,00 Dispensa de Licitação

36 Sistema de Transporte de Pacientes Eletivos.

Contratação de empresa especializada

prestação de serviços de locação de

veículos – sem motorista e combustível,

visando atender às necessidades do

Sistema de Transporte de Pacientes

Eletivos -STPE, unidade gerenciada pelo

Consórcio Público de Saúde da

Microrregião de Crato-CPSMC.

Com o propósito de possibilitar o

cumprimento ágil e eficiente dos

trabalhos desenvolvidos, a fim de que

toda a população possa estar assistida

no âmbito do cuidado à saúde pública,

como exposto, a contratação do objeto

em questão é indispensável, tendo em

vista que o serviço de locação de

veículos visa atender, da forma ante

especificada, as atividades meio e fim

do Sistema de Transporte de Pacientes

Eletivos- STPE.

05 de agosto de 

2025

05 de setembro 

de 2025
Alta Nova Contratação 1 R$ 90.000,00 Dispensa de Licitação

37 Consórcio Público de Saúde da Microrregião de Crato.

Contratação de assinatura anual para

acesso ao Banco De Preços para atender

as necessidades do Consórcio Público de

Saúde da Microrregião de Crato -

CPSMC. 

A presente contratação busca atender

os dispositivos legais no tocante a

estimativa dos processos de licitações,

buscando a comparabilidade de preços

já praticados pela administração

pública. 

01 de setembro de 

2025

30 de setembro 

de 2025
Média Nova Contratação 1 R$ 13.200,00

Inexigibilidade de 

Licitação



38 Consórcio Público de Saúde da Microrregião de Crato.

Contratação de empresa especializada

para a prestação de serviços de

publicações em jornais de grande

circulação no Ceará nos periódicos

Diário Oficial do Estado e Diário Oficial

da União, para atender as necessidades

das unidades de saúde gerenciados pelo

Consórcio Público de Saúde da

Microrregião de Crato – CPSMC.

A presente contratação tem como

finalidade de viabilizar, técnica e

adequadamente os procedimentos

necessários com vistas a contratação

de empresa especializada para a

prestação de serviços de publicações

em jornais de grande circulação no

Ceará nos periódicos Diário Oficial do

Estado e Diário Oficial da União, para

atender as necessidades das unidades

de saúde gerenciados pelo Consórcio

Público de Saúde da Microrregião de

Crato – CPSMC.

01 de agosto de 

2025

01 de outubro de 

2025
Alta Nova Contratação 3 R$ 230.241,00 Pregão Eletrônico

39 Consórcio Público de Saúde da Microrregião de Crato.

Contratação de empresa especializada o

serviço de agenciamento de viagem

compreendendo os serviços reserva,

emissão, remarcações e cancelamento de

passagens aéreas e terrestres nacionais,

para atender as necessidades das

unidades de saúde e do corpo

administrativo do Consórcio Público de

Saúde da Microrregião de Crato –

CPSMC

A contratação baseia-se na

necessidade, por parte dos

servidores/colaboradores das unidades

de saúde e Consórcio Público de

Saúde da Microrregião de Crato –

CPSMC, visto que, rotineiramente

necessitam locomover-se para outras

cidades, na esfera estadual e

federativa, para participarem de

reuniões de trabalho, seminários,

encontros, solenidades e treinamentos

destinados ao aperfeiçoamento

profissional, sempre a serviço da

Administração.

15 de setembro de 

2025

15 de outubro de 

2025
Média Nova Contratação 1 R$ 100.000,00 Dispensa de Licitação

40

Policlínica Bárbara Pereira de Alencar.

Policlínica Aderson Tavares Bezerra.

Centro Especializado em Reabilitação.

Centro de Especialidades Odontológicas.

Contratação de empresa especializada na

prestação de serviços de limpeza e teste

de potabilidade da água nas cisternas e

caixas d’água das unidades de saúde

gerenciadas pelo Consórcio Público de

saúde da Microrregião de Crato-

CPSMC.

É de suma importância os serviços de

limpeza e higienização dos

reservatórios, caixas d’água e

cisternas para garantir a execução da

manutenção dos padrões de

potabilidade, tornando a água

adequada para o consumo e livre de

impurezas.

01 de outubro de 

2025

30 de outubro de 

2025
Alta Nova Contratação 8 R$ 30.800,00 Dispensa de Licitação

41

Policlínica Bárbara Pereira de Alencar.

Policlínica Aderson Tavares Bezerra.

Centro Especializado em Reabilitação.

Centro de Especialidades Odontológicos.

Sistema de Transporte de Pacientes Eletivos.

Aquisição de material médico-hospitalar

e materiais e equipamentos permanentes

diversos para atender as necessidades

das unidades de saúde gerenciadas pelo

Consórcio Público de saúde da

microrregião de Crato- CPSMC

Considerando a necessidade contínua

de manutenção da qualidade e da

segurança dos serviços de saúde

prestados à população, a contratação

de material-médico de faz

imprescindível. 

01 de agosto de 

2025

30 de outubro de 

2025
Alta Nova Contratação 387 R$ 1.738.989,05 Pregão Eletrônico



42

Policlínica Bárbara Pereira de Alencar.

Policlínica Aderson Tavares Bezerra.

Centro Especializado em Reabilitação.

Centro de Especialidades Odontológicas.

Consórcio Público de Saúde da Microrregião.

Aquisição de material de consumo para

expediente, artigos e utensílios para

escritório e material permanente para

atender as necessidades das unidades de

saúde e a unidade administrativa do

Consórcio Público de Saúde da

Microrregião de Crato – CPSMC.

Os materiais a serem adquiridos são

essenciais ao funcionamento das

unidades de saúde, pois são itens

básicos para manter o funcionamento

dos setores. Assim, a presente

aquisição torna-se indispensável. 

03 de agosto de 

2025

03 de novembro 

de 2025
Alta Nova Contratação 132 R$ 1.056.404,60 Pregão Eletrônico

43

Policlínica Bárbara Pereira de Alencar.

Policlínica Aderson Tavares Bezerra.

Centro Especializado em Reabilitação. 

Centro de Especialidades Odontológicas.

Contratação de empresa especializada

para prestação de serviços de controle

sanitário integrado no combate a vetores

e pragas urbanas, compreendendo

desinsetização e desratização em todas

as áreas internas das unidades de saúde

gerenciadas pelo Consórcio Público de

Saúde da Microrregião de Crato –

CPSMC.

A presença de pragas, como insetos,

roedores e outros animais, pode causar

danos significativos aos ambientes,

comprometer a higiene, e representar

riscos à saúde dos servidores e do

público atendido nesta unidade de

saúde, especialmente em áreas de

alimentação e assistência à saúde. 

02 de outubro de 

2025

03 de novembro 

de 2025
Alta Nova Contratação 1 R$ 36.000,00 Dispensa de Licitação

44 Consórcio Público de Saúde da Microrregião de Crato.

Contratação de empresa especializada

para prestação dos serviços de locação

de sistema de Gerenciamento e controle

do portal oficial do Consórcio para gerir

informações de licitações, convênios,

decretos, leis, frota de veículos, notícias,

ESIC e ouvidoria e LRF (Lei de

Responsabilidade Fiscal) para atender a

Lei nº 12.527/2011 – Lei de Acesso à

informação, para atender as necessidades

do Consórcio Público de Saúde da

Microrregião de Crato – CPSMC.

A presente contratação dar-se em

virtude da necessidade de tornar

público todos os atos administrativos

via sitio oficial em cumprimento aos

dispositivos legais.

01 de outubro de 

2025

03 de novembro 

de 2025
Média Renovação 1 R$ 10.200,00 Aditivo Contratual

45

Policlínica Bárbara Pereira de Alencar.

Policlínica Aderson Tavares Bezerra.

Centro Especializado em Reabilitação.

Centro de Especialidades Odontológicas.

Sistema de Transporte de Pacientes Eletivos.

Contratação de empresa especializada

para recarga e manutenção em extintores

de incêndio, fabricado de acordo com as

normas técnicas em vigor

(ABNT/INMETRO).

A recarga e manutenção de extintores

de incêndio na unidade de saúde são

medidas indispensáveis para garantir a

segurança de pacientes, servidores e

visitantes, bem como a conformidade

com as normas legais e técnicas

vigentes, como a ABNT NBR 12962,

NBR 15808, NBR 15809, além das

exigências do Corpo de Bombeiros.

02 de outubro de 

2025

04 de novembro 

de 2025
Alta Nova Contratação 7 R$ 10.588,40 Dispensa de Licitação



46

Policlínica Bárbara Pereira de Alencar.

Policlínica Aderson Tavares Bezerra.

Centro Especializado em Reabilitação.

Centro de Especialidades Odontológicas.

Consórcio Público de Saúde da Microrregião de Crato.

Sistema de Tranporte de Pacientes Eletivos.

Contratação de serviços de Buffet Break

para atender as necessidades das

unidades de saúde gerenciadas pelo

Consórcio Público de Saúde da

Microrregião de Crato - CPSMC. 

A presente contratação decorre da

necessidade em virtude da realização

de eventos durante o ano, tais como

campanhas, assembleias gerais,

reuniões do conselho consultivo e

fiscal entre outros.

02 de outubro de 

2025

20 de novembro 

de 2025
Médio Nova Contratação 1 R$ 62.400,00 Dispensa de Licitação

47 Consórcio Público de Saúde da Microrregião de Crato.

Contratação de serviços de agenciamento

junto às instituições de ensino, sediadas

no território nacional, de estudantes do

ensino superior para preenchimento de

até 04 (quatro) bolsas de estágio

existentes no Consórcio Público de

Saúde da Microrregião de Crato-

CPSMC.

O Consórcio Público de Saúde da

Microrregião de Crato – CPSMC,

necessita da Contratação de serviços

de agenciamento junto às instituições

de ensino, sediadas no território

nacional, de estudantes do ensino

superior para preenchimento de até 04

(quatro) bolsas de estágio existentes

no Consórcio Público de Saúde da

Microrregião de Crato-CPSMC.

03 de novembro 

de 2025

01 de dezembro 

de 2025
Alta Nova Contratação 1 R$ 4.638,00 Dispensa de Licitação

48 Consórcio Público de Saúde da Microrregião de Crato.

Contratação de licenças de acesso a

sistema de tecnologia da informação e

comunicação como suporte para a

elaboração e controle da execução do

Plano de Contratações Anual de que trata

a Lei nº 14.133, de 2021, pelo período de 

1 (um) ano, prorrogável nos termos

legais.

O contrato nº 2024.12.12.130, que

trata da licença de uso do referido

sistema, possui vigência até o dia até o

dia 11 de dezembro de 2025.

Considerando a importância da

ferramenta para a gestão eficiente e

integrada das contratações, bem como

a necessidade de continuidade dos

serviços sem interrupções, a unidade

manifesta interesse em aditivar o

contrato por mais 1 (um) ano, nos

termos permitidos pela legislação.

20 de novembro 

de 2025

12 de dezembro 

de 2025
Renovação 1 R$ 25.000,00 Aditivo Contratual



49 Consórcio Público de Saúde da Microrregião de Crato.

Contratação de empresa especializada na

prestação de serviços contínuos de

locação, suporte e manutenção de

software de controle contábil

(contabilidade, orçamentário e

financeiro).

A continuidade na prestação dos

serviços de locação, suporte e

manutenção de controle contábil é

essencial para garantir a regularidade

das rotinas financeiras e contábeis do

CPSMC, assegurando a conformidade

com as normas legais e a eficiência na

gestão pública. O contrato nº

2024.12.26.132 possui vigência até o

dia 25/12/2025. A unidade tem

interesse em aditivá-lo, considerando

que o sistema atualmente utilizado já

está plenamente integrado às rotinas

da área contábil, com histórico de

suporte técnico satisfatório, além de

evitar a descontinuidade dos serviços,

o que poderia comprometer prazos

legais, fechamento de balanços e

demais obrigações institucionais. 

20 de novembro 

de 2025

25 de dezembro 

de 2025
Alta Renovação 1 R$ 44.040,00 Aditivo Contratual

50

Policlínica Bárbara Pereira de Alencar.

Policlínica Aderson Tavares Bezerra.

Centro Especializado em Reabilitação.

Centro de Especialidades Odontológicas.

Consórcio Público de Saúde da Microrregião de Crato.

Serviço técnico especializado em curso,

treinamento, palestra-capacitação técnica

e treinamento para os empregados

públicos do Consórcio Público de Saúde

da Microrregião de Crato – CPSMC. 

A contratação destina-se à

qualificação dos colaborares, afim de

disponibilizar um serviço de melhor

qualidade para os usuários das

unidades de saúde gerenciadas pelo

Consórcio Público de Saúde da

Microrregião de Crato – CPSMC.

01 de julho de 

2025

30 de dezembro 

de 2025
Média Nova Contratação 1 R$ 64.000,00

Inexigibilidade de 

Licitação


		2025-06-02T09:54:43-0300




